中华医学会结核病学分会
京结创盟发﹝2020﹞9 号

关于动员医院联盟及创新联盟成员医院
参加 2020 年全国结核病学术大会的通知

各联盟成员医院：

由中华医学会结核病学分会主办、首都医科大学附属北京

胸科医院承办、中国疾控中心结核病防治临床中心和北京结核

病诊疗技术创新联盟（以下简称“创新联盟”）等单位协办的

2020 年全国结核病学术大会即将于 8 月 6-13 日在北京召开。

受新冠疫情影响，2020 年全国结核病学术大会将首次以线下会

场和线上直播相结合的方式举行，大会设 22 个会场，320 多个

学术报告，壁报展示 200 多篇。本次学术大会将通过线上方式

免费向所有结核病和相关领域专业技术人员开放，可通过百医

通医生版 APP 进行全程线上免费观看。

为推动广大结核病和相关领域专业技术人员积极参加本次

学术大会，推动结核病诊疗、防控、研究等领域学术交流，提

高结核病防治能力，现动员所有全国结核病医院联盟及北京结

核病诊疗技术创新联盟成员医院开展 2020 年全国结核病学术大

会组织参会工作，并将相关情况和要求通知如下：

一、 线上注册参会和邀请

    （一）注册百医通医生版 APP

本次学术大会参会代表首先需下载百医通医生版 APP 参会

（已经下载 APP 的需更新至最近版本），并完成实名和专业人员

身份认证。

    （二）注册学术大会

完成百医通医生版 APP 身份认证后，打开百医通医生版

APP，进入“2020 年全国结核病学术大会”首页，点击报名按

键，填写相关资料，报名参会。

（三）线上参会

在学术大会期间打开百医通医生版 APP“2020 年全国结核

病学术大会”首页，通过首页下方的导航键进入相应会议直播

和回放页面即可观看大会报告，进入会议议程、电子壁报页面

即可观看相应内容，并可将会议内容分享到微信和朋友圈。

（四）参会邀请和升级 VIP

参会代表可以在学术大会页面个人中心通过邀请其他医生

参会的方式获得大会 VIP 资格，有效邀请医生达到 20 人即可升

级为 VIP 参会代表，享受更多 VIP 专属服务。

二、大会奖项设置

（一）大会主办方设置的奖项

为表彰参加学术大会的优秀专家、参会代表及合作伙伴，

中华医学会结核病学分会为本次学术大会设置了优秀论文、金

牌学术报告、优秀学术报告、优秀组织单位、优秀合作伙伴、

优秀壁报、优秀学术推广专家和优秀参会代表等八项奖励，详

情见附件。

（二）大会承办方设置的奖励

为激励更多医生线上参加本次学术大会，创新联盟还设置

了学术推广幸运星和在线学习幸运星奖，在学术大会期间以抽

奖的形式产生，详见百医通医生版 APP 学术大会页的介绍。

三、联盟成员医院参加和推广学术大会要求

（一）设置学术大会开、闭幕式分会场

本次学术大会开、闭幕式采取线下会议加线上直播的方式

进行，主会场设在北京。所有医院联盟和创新联盟成员医院需

在本单位设置学术大会开幕式和闭幕式分会场，在学术大会开

幕式和闭幕式举行时与北京主会场连线，并组织本院相关专家

和医生在分会场观看学术大会开、闭幕式。大会开、闭幕式时

间和日程见附件。

（二）积极组织医务人员注册参会

联盟各成员医院应积极组织本院医务人员免费注册参加学

术大会，积极鼓励本院医务人员邀请其他结核病相关医疗机构

的医务人员注册参会，提高学术大会参会代表规模，扩大结核

病学术大会影响力，并为本院医务人员争取更多学术推广奖项

获奖资格。

（三）积极鼓励医务人员线上观看大会

联盟各成员医院应积极鼓励本院医务人员在学术大会期间

上线观看学术报告和壁报，并积极分享本单位讲者的学术报告

和壁报，争取获得更多的优秀报告奖、优秀壁报奖和优秀参会

代表奖。

（四）积极争取优秀组织单位奖

联盟各成员医院应通过组织和邀请医务人员注册参会、鼓

励本院医务人员上线观看大会报告、争取优秀学术报告等方式

积极争取优秀组织单位奖。

四、联系人和联系方式

创新联盟/结核分会联系人：魏文瑾（13161509927）、姚宇峰

（17701051949）、于可鑫（15901195200）、朱坤（18514477373）

附件：1. 中华医学会 2020 年全国学术大会参会事项和详

细日程

2. 关于设置 2020 年全国结核病学术大会奖项的通知

3. 关于促进学术推广、推动积极参加学术会议的有奖活动

的通知

                全国结核病医院联盟

北京结核病诊疗技术创新联盟

中华医学会结核病学分会

                            二〇二〇年七月二十七日

附件 1

中华医学会 2020 年全国结核病学术大会
详细日程及参会事项

各位国内外嘉宾，各位专家，各位同仁：

结核病一直是我国重要的公共卫生挑战，终止结核病是我们

共同的目标。今年年初，新冠肺炎这一新的传染病在全国蔓延，

全国人民正众志成城，抗击新冠，众多的结核病防治人员更是站

到了抗击新冠以及防控结核的第一线。一方面是新的传染病需要

我们紧急应对，另一方面，结核病作为古老传染病仍需加强防控。

为了积极交流结核病诊疗、防控、研究成果，分享新冠肺炎诊治

经验，提高呼吸道传染病防治能力，中华医学会结核病学分会将

通过线上+线下、线上为主的方式举办 2020 年全国结核病学术大

会，时间定于 8 月 6-13 日。本次大会的主题是：“防治结合、

共抗痨疫”，在面临共同呼吸道传染病威胁的时刻，更需要全国

同仁们的团结和协作。现诚邀您参加线上会议。

会议有关事宜如下：

一、 举办单位

主办：中华医学会、中华医学会结核病学分会

承办：首都医科大学附属北京胸科医院/北京市结核病胸部

肿瘤研究所

协办：北京结核病诊疗技术创新联盟、中国疾控中心结核病

防治临床中心、世界卫生组织结核病研究和培训合作中心、首都

医科大学结核病医学研究中心、结核病临床研究北京市国际科技

合作基地

二、 会议安排

现场会议和线上会议相结合；

现场会议：

8 月 6 日的常委会；

8 月 7 日全天的大会开幕式、大会报告；

8 月 13 日下午的大会报告和闭幕式。

以上现场会议也将全程线上直播。

线上直播：

8 月 6 日的青年论坛、指南践行者思辩赛、全体委员大会；

8 月 7 日的国际论坛和护理论坛；

8 月 8 日、9 日的分会场报告；

8月 10-12日注册参会人员可以免费观看全部学术报告回放；

8 月 13 日下午闭幕式。

因疫情影响，将控制现场会议规模，京外参会代表如赴京参

会请与会务组人员提前联系。

三、 【报名注册】

在百医通进行过身份认证的专业技术人员可以进行免费【大

会报名】，报名时需要填写并验证电子邮箱，以便接收大会电子

版资料。

如未进行身份认证，请填写个人详细信息，上传医师/护师

执业证书等其它有效证件照片，后台进行审核，完成【身份认证】。

百医通 APP 二维码，请您扫码下载安装：

线下参会会务费 500 元/人。现场缴纳或登陆请登录会议网

站（http://tb2020.tiemeting.com/）进行线上缴费。

四、 代表类型

专业技术人员报名后成为【普通代表】，享受普通代表服务。

普通代表【邀请医务人员注册百医通 APP】进行资格认证后

并参加大会为有效邀请，有效邀请不低于 20 名后，【普通代表】

可升级为【VIP 代表】，享受大会 VIP 服务。

五、 代表服务

【大会 VIP 服务说明】

（1) 会议期间直播免费看；

（2) 会议结束直播回放不限次；

（3) 通过邮箱免费获得全部电子版资料，包括授权的PPT、

论文汇编和年鉴等。

（4) 有机会获得国家级继续教育 I 类学分，需满足中华医

学会收看时长和在线考试的要求，详见相关通知。

（5) VIP 代表有效邀请数量排名前 500 名可免费获得《2020

年全国结核病学术大会论文汇编》、《2020 年中国结核病年鉴》等

纸质版资料；

（6) VIP 代表有效邀请数量排名前 1000 名可免费获得学术

大会首发专属纪念章；

【大会普通代表服务说明】

免费在线参加本次会议，仅可享受「会议期间会议直播免费

看」服务和通过邮箱获得电子版论文汇编等部分电子版资料。会

议闭幕后，无法收看会议学术报告回放。

六、 学分

授予国家级继续教育 I 类学分，申请方式及条件详见后续中

华医学会出台的详细规则。

七、 学术交流

大会学术交流分为特邀专家报告、投稿发言报告、壁报交流、

书面交流。

目前已收到 772 篇投稿论文，经审稿将优选部分稿件进行会

议发言、壁报展示，全部合格论文将收入电子版和纸质版论文汇

编。

八、 简要日程

简要日程如下，“详细日程”请登录百医通 APP 或结核帮公

众号查看。

九、 【大会奖项设置】

大会将评出优秀论文奖、金牌学术报告、优秀学术报告、优

秀壁报、优秀组织单位、优秀合作伙伴、优秀学术推广专家、优

秀参会代表等 8 个奖项，以上奖项数量、奖励方式及评选规则详

见《关于设置 2020 年全国结核病学术大会奖项的通知》

十、 通知下载

8月 6日上午
青年论坛

2020指南践行者思辨赛决赛

8月 6日下午

中华医学会结核病学分会党小组会议

中华医学会结核病学分会常委会

中华医学会结核病学分会全体委员大会

8月 7日上午 开幕式/大会报告

8月 7日下午 大会报告 护理论坛

8月 7日晚上 国际论坛

8月 8日上午 诊疗专场 骨科专场
预防控制/

潜伏感染
营养专场

影像

专场
8月 8日下午

耐药和临床试

验专场
胸外科专场 新技术专场 儿童专场

8月 9日上午 基础专场 新冠肺炎专场 结脑专场
介入结核

专场

互联网医

疗论坛

8月 9日下午 检验专场 重症专场 病理专场
介入新冠

专场

NTM

专场

8月 10-12日 学术报告线上回放

8月 10-12日晚

上
专委会学习交流会

8月 8日晚上 热点夜谈——耐药结核病防治和诊疗

8月 9日晚上 热点夜谈——新冠肺炎对结核病防治的启示

8月 10日晚上 热点夜谈——结核病潜伏感染

8月 11日晚上 热点夜谈——特殊人群的结核病防治

8月 12日晚上 热点夜谈——对结核病防治未来的展望

8月 13日下午 大会报告/闭幕式

后续请登录 http://www.chinaiatb.org 查看并下载 pdf版

盖章通知。

十一、 分会联系方式

肖  华：18516846350，18516846350@163.com

于可鑫：15901195200，568629157@qq.com

朱  坤：18514477373，zhukun@tb123.org

马皎洁：18501319183，mmjiaojie@126.com

                                       会务组

2020 年 7 月 21 日

http://www.chinaiatb.org/
mailto:18516846350@163.com
mailto:zhukun@tb123.org

附件 2

关于设置 2020 年全国结核病学术大会奖项的
通知（更正）

由中华医学会、中华医学会结核病学分会主办的 2020 年全

国结核病学术大会将于 8月 6-13日以线上会议为主的形式召开。

为了鼓励参会，奖励优秀，推广学术，分会设置如下奖项，其中

优秀壁报评选规则做了调整，以本通知为准：

一. 奖项设置

(一) 优秀论文奖

1. 奖项名称

中华医学会 2020 年全国结核病学术大会优秀论文奖

2. 数量

10 名

3. 规则

由审稿专家评选

4. 奖励

优秀论文奖证书，奖金 1000 元，价值约 500 元奖品。

(二) 金牌学术报告（TOP10）

1. 奖项名称

中华医学会 2020 年全国结核病学术大会金牌学术报告

2. 数量

10 名

3. 规则

分会场每位讲者报告视频可转发分享，直播视频均可在百医

通 APP 免费收看。后台自动统计每个报告的有效观看人数（一人

观看该报告累计时长不少于 5 分钟），根据观看人数的数量排序，

前 10 名获奖。

4. 奖励

金牌学术报告证书、奖金 1000 元，价值约 500 元奖品

(三) 优秀学术报告

1.奖项名称

中华医学会 2020 年全国结核病学术大会优秀学术报告

2.数量

30 名

3.规则

分会场每位讲者报告视频可转发分享，直播视频均可在百医

通 APP 免费收看。后台自动统计每个报告的有效观看人数（一人

观看该报告累计时长不少于 5 分钟），根据观看人数的数量排序，

第 11-40 名获奖。

4.奖励

优秀学术报告证书、价值约 500 元奖品

(四) 优秀组织单位

1. 奖项名称

中华医学会 2020 年全国结核病学术大会优秀组织单位

2. 数量

20 名

3. 规则

根据每个单位线上注册人数、线上缴费注册人数、线上观看

报告人次、投稿数量、金牌报告或优秀报告数量、本单位人员邀

请外单位人员注册参会人数等指标计算积分进行排序，排名前20

名者获奖。

❖ 线上观看人次：单位注册的参会代表每有效观看（每场报

告观看时长不少于 5 分钟）一场报告记为 1 人次。

❖ 积分=线上注册人数×20＋线上缴费注册人数×100＋线

上观看报告人次＋投稿数量×10＋金牌报告或优秀报告数量×

200+本单位人员邀请外单位人员新注册参会人数×5

4. 奖励

每单位优秀组织单位证书、奖杯，学术资料 10 套。

(五) 优秀合作伙伴

1. 奖项名称

中华医学会 2020 年全国结核病学术大会优秀合作伙伴

2. 数量

15 名

3. 规则

根据每个企业支持资金力度、组织参会能力指标评选。

（1）大会支持力度前 5 名：根据每家企业支持大会的力度

排序。

（2）组织参会能力前 10 名：为每家企业生成专用百医通二

维码，企业邀请全国相关专家扫描该专用二维码注册百医通 APP

线上参会，根据邀请的专家的数量排序。如与支持力度重复则顺

延。

4. 奖励

优秀合作伙伴证书、奖杯。

(六) 优秀壁报

1. 奖项名称

中华医学会 2020 年全国结核病学术大会优秀壁报

2. 数量

30 名

3. 规则

 壁报可转发分享，根据壁报的点赞量计算，获点赞数量前

30 名获奖。

4. 奖励

优秀壁报证书，价值约 500 元奖品。

(七) 优秀学术推广专家

1. 奖项名称

中华医学会 2020 年全国结核病学术大会优秀学术推广专家

2. 数量

300 名

3. 规则

奖励通过百医通 APP 个人二维码邀请其他医疗专业技术人

员新注册 APP 并线上参会的专家。系统后台自动统计获邀人数，

通过资格认证的有效获邀人数大于 20 位方可进行排名，排名前

300 名获奖。或有效获邀人数大于等于 50 人自动获奖。

❖ 邀请流程：已经在百医通医生端 APP 完成认证的专家打开

APP，在“我的-邀请好友-邀请医生”，将邀请链接或者图片分享

到微信好友、朋友圈等。

❖ 有效邀请：被邀请人未注册 APP，接受邀请，通过扫描邀

请人个人二维码，下载百医通医生端 APP 新注册并完成认证。

4. 奖励

优秀学术推广专家证书、价值约 300 元奖品。

(八) 优秀参会代表

1. 奖项名称

中华医学会 2020 年全国结核病学术大会优秀参会代表

2. 数量

200 名

3. 规则

缴纳会费的参会人均可在百医通 APP 免费收看报告视频。观

看报告场次不少于 20 场（每场报告观看时长不少于 5 分钟），统

计每个人观看的报告数量进行排序，如并列则根据累计观看时长

排序，如仍有并列则根据最先完成观看的时间点排序，根据观看

总时长排序，排名前 200 名获奖。

4. 奖励

优秀参会代表证书、价值约 100 元奖品

二. 统计截止时间

各项指标、数字的统计截止时间为 8 月 12 日 24:00。

三. 奖项公布时间

2020 年 8 月 13 日下午闭幕式。

四. 发奖时间

会务组将在大会结束后统计获奖人员信息，2 周内将奖品寄

出，奖金汇出。

五. 联系人

朱坤: 18514477373 zhukun@chinaiatb.org

                            中华医学会结核病学分会

                              二〇二〇年七月十六日

附件 3

关于促进学术推广，推动积极参加学术会议的
有奖活动通知

由中华医学会、中华医学会结核病学分会主办、北京结核病

诊疗技术创新联盟（简称：创新联盟）协办的 2020 年全国结核

病学术大会将于 8 月 6-13 日在线上召开。创新联盟与合作伙伴

共同搭建了百医通结核病互联网诊疗平台，可以开展在线咨询、

在线诊疗、远程会诊、在线教育、科研等功能，目前已经注册医

务人员等专业技术人员达 43000余人。平台将全程直播本届全国

结核病学术大会，所有在百医通平台注册的医生等专业技术人员

均可免费观看。为激励更多结核病和相关领域医务等专业技术人

员积极参加学术会议，观看学术报告，由创新联盟组织、会员企

业大力支持，设立 2020 年全国结核病学术大会“学术推广幸运

星”和“在线学习幸运星”两个抽奖奖项，鼓励已经在百医通注

册的医务人员邀请更多专业技术人员注册百医通参加学术大会，

同时吸引专业人员积极观看上线学术大会，学习结核病诊疗新进

展，提高专业能力和诊疗水平。

“学术推广幸运星”和“在线学习幸运星”抽奖奖项设置和

获奖规则如下：

一. 学术推广幸运星

目的是激励已在百医通 APP 注册的专业人员邀请更多专业

技术人员参加线上学术大会，让更多的人享受到学术大餐。

(一) 奖项设置：

特等奖 3 名，奖品为 HUAWEI P40 Pro 128G 手机；

一等奖 5 名，奖品为 APPLE iPad mini 64G 平板电脑；

二等奖 10 名，奖品为华为手表 GT2；

三等奖 20 名，奖品为 HUAWEI FreeBuds3 无线蓝牙耳机。

(二) 参与方式

已经注册百医并通过资格认证通的专业技术人员通过百医

通 APP 的学术大会邀请链接、邀请医生二维码或邀请链接来邀请

尚未注册的结核病及相关专业技术人员下载安装百医通医生版

APP，并完成专业资格身份认证后视为有效邀请，有效邀请人数

达到奖项要求即可参与抽奖。

(三) 抽奖规则与产生方式

1. 三等奖：有效邀请数量在 5 名及以上的邀请人为抽奖候

选人，在大会期间的 8 月 7 日晚论坛时以完全随机的方式从抽奖

候选人中抽取产生。

2. 二等奖：有效邀请数量在 10 名及以上的邀请人为抽奖候

选人，在大会期间的 8 月 9 日晚论坛时以完全随机的方式从抽奖

候选人中抽取产生。

3. 一等奖：有效邀请数量在 15 名及以上的邀请人为抽奖候

选人，在大会期间的 8 月 11 日晚论坛时以完全随机的方式从抽

奖候选人中抽取产生。

4. 特等奖：有效邀请数量在 20 名及以上的邀请人为抽奖候

选人，在大会闭幕式上以完全随机的方式从抽奖候选人中抽取产

生。

5. 支持公司：重庆华邦制药有限公司

二. 在线学习幸运星

目的是激励更多的专业技术人员通过百医通 APP 观看学术

大会直播，学习专业知识，了解最新进展。（非医疗和防治机构

人员不在奖励范围）。参会代表需要下载安装最新版百医通医生

版 APP（1.5.2 以上版本）才能在线观看学术大会并统计观看报

告数量与时长。

(一) 奖项设置

特等奖 3 名，奖品为 HUAWEI P40 Pro 128G 手机；

一等奖 5 名，奖品为 APPLE iPad mini 64G 平板电脑；

二等奖 10 名，奖品为华为手表 GT2；

三等奖 20 名，奖品为 HUAWEI FreeBuds3 无线蓝牙耳机。

(二) 参与方式

所有专业技术人员通过百医通 APP 在线观看学术大会报告，

达到相应奖项标准后均可参与抽奖。

(三) 抽奖规则与产生方式

1. 三等奖：在学术大会期间的 8月 8日晚论坛时随机抽取。

参与抽奖的参会代表需通过百医通 APP 观看学术大会，有效观看

报告达到 5 个或有效观看时长超过 60 分钟。（有效观看报告为观

http://www.baidu.com/link?url=bdgL6G11ckBatexFOSIroqHZAUlKzu4AUnM_49rfyrS

看时间超过 5 分钟的报告，只统计通过百医通 APP 观看学术大会

的时间）。

2. 二等奖：在学术大会期间的 8 月 10 日晚在符合条件的参

会代表中随机抽取。参与抽奖的参会代表需通过百医通 APP 观看

学术大会，有效观看报告达到 30 个或有效观看时长超过 120 分

钟。

3. 一等奖：在学术大会期间的 8 月 12 日晚在符合条件的参

会代表中随机抽取。参与抽奖的参会代表需通过百医通 APP 观看

学术大会，有效观看课程达到 40 节，有效观看时长超过 180 分

钟。

4. 特等奖：在学术大会期间的 8 月 13 日下午的闭幕式上随

机抽取。参与抽奖的参会代表需通过百医通 APP 观看学术大会，

有效观看课程达到 50 节，有效观看时长超过 240 分钟。

5. 支持公司：北京协和药厂

三. 数据统计截止时间

抽奖相关的数据统计时间为截止到抽奖日之前一天的晚上

24:00.

四. 重复获奖

前面获奖人员可以继续作为候选人参与后抽奖，所有奖项可

重复获奖。

五. 发奖时间

所有奖品在学术大会闭幕后统计获奖人选信息，通过快递发

放。

六. 联系人

朱坤: 18514477373 zhukun@chinaiatb.org

                       北京结核病诊疗技术创新联盟

                          二〇二〇年七月二十一日